CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA PP/SP e do Sr. SANDERSON)

Requer a realização de Audiência Pública, no âmbito

da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, com a presença do Sr. Rafael Velasco

Brandani, Secretário Nacional de Políticas Penais –

SENAPPEN, do Sr. Lincoln Gakiya, Promotor de Justiça do

Ministério Público de São Paulo, do Sr. Fábio Pinheiro

Lopes, Diretor do Departamento Estadual de Investigações

Criminais de São Paulo – DEIC, Sr. Roberto Medina,

Coordenador da CROEST – Coordenadoria de Unidades

Prisionais da Região Oeste de São Paulo, e do Sr. Marcelo

Streifinger, Secretário da Administração Penitenciária de

São Paulo, para o fim de debater e apresentar propostas

para o combate efetivo e coordenado às ações da facções

criminosas no País, em especial diante dos graves fatos

recentemente ocorridos no Estado do Rio Grande do Norte e

o plano de sequestro e atentado contra a vida do Sr.

Senador Sérgio Moro e sua Família pela facção criminosa

PCC.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada a

realização de Audiência Pública, com o objetivo de debater e apresentar propostas para o

combate efetivo e coordenado às ações da facções criminosas no País, em especial

diante dos graves fatos recentemente ocorridos no Estado do Rio Grande do Norte e o

plano de sequestro e atentado contra a vida do Sr. Senador Sérgio Moro e sua Família

pela facção criminosa PCC.

Para tanto, proponho a indicação, como convidados, das seguintes

autoridades e especialistas em Segurança Pública quanto ao assunto do combate às

ações das facções criminosas no País, bem como e especialmente quanto à alarmante

expansão da facção denominada PCC e de suas ramificações no Exterior, para que

possam trazer todas as informações e considerações de grande relevância sobre o tema

perante essa D. Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado:

*C
D2

36
19

01
75

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236190175800

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
12

:0
4:

24
.0

57
 -

CS
PC

CO

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

- Sr. Rafael Velasco Brandani, Secretário Nacional de Políticas Penais –

SENAPPEN;

- Sr. Lincoln Gakiya, Promotor de Justiça do Ministério Público de São
Paulo;

- Sr. Fábio Pinheiro Lopes, Diretor do Departamento Estadual de
Investigações Criminais de São Paulo – DEIC;

- Sr. Roberto Medina, Coordenador da CROEST – Coordenadoria de
Unidades Prisionais da Região Oeste de São Paulo, e

- Sr. Marcelo Streifinger, Secretário da Administração Penitenciária de São
Paulo.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste requerimento visa à realização de Audiência

Pública no âmbito desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, para, diante da gravidade dos fatos recentemente ocorridos, ouvir as

principais autoridades e especialistas em Segurança Pública do País sobre o tema do

combate pelo Poder Público às ações das facções criminosas, em especial quanto ao

alarmante e exponencial crescimento da facção criminosa PCC, que neste quadrante já

se estabelece de forma ameaçadora perante a nossa sociedade, com presença e

organização em todo o Território Nacional e intensa ramificação no Exterior.

Com efeito, a ousadia e tentativa de intimidação ao Estado

Brasileiro lançada pela facção denominada PCC nas últimas semanas, com destaque

para os ataques coordenados em todo o Estado do Rio Grande do Norte e a gravíssima

ameaça planejada contra a vida do Sr. Senador da República Sérgio Moro e de sua

Família, exigem a urgente e efetiva resposta das Autoridades constituídas e responsáveis

pela coordenação da Segurança Pública do País e pela proteção dos cidadãos brasileiros.

Para tanto, cabe a esta D. Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado, dentro da sua nobre competência institucional,

igualmente assumir a frente de comando das medidas legislativas, de controle e

fiscalização que a sociedade Brasileira necessita neste momento de gravíssima ameaça e

intimidação ao Estado Brasileiro, às suas Autoridades e Organizações Institucionais e,

enfim, à segurança e à vida dos cidadãos em todo o País.

Como ressaltado, em necessária inflexão de alerta, em meu

pronunciamento perante o Plenário dessa D. Comissão, na Reunião Deliberativa

Extraordinária da última quinta-feira, dia 23/032023 o que acontece neste momento no

Estado do Rio Grande do Norte e o que aconteceu com o Sr. Senador Sérgio Moro é

resultado das ações articuladas de uma facção que possui hoje mais de 27 mil membros

no Brasil e no Exterior, com alcance e ramificações em todos os continentes e países do

mundo, que age há anos, de dentro e fora do Sistema Prisional, sem controle efetivo

algum por parte do Poder Executivo Federal, uma vez que inexiste, por mais inacreditável

*C
D2

36
19

01
75

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236190175800

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
12

:0
4:

24
.0

57
 -

CS
PC

CO

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

que possa parecer, uma ação coordenada de combate direto ao PCC e às facções

criminosas por parte do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Entendemos, assim, como indispensável trazer a esta D. Comissão,

o Sr. Secretário Nacional de Políticas Penais – SENAPPEN, Sr. Rafael Velasco Brandani,

para que possa apresentar e esclarecer ao Parlamento Brasileiro quais as ações e

medidas de Política Penal urgentes, como também de médio e longo prazo, de combate

efetivo e de inteligência contra as facções criminosas instaladas no País, notada e

especialmente, em face da ameaça que representa ao Estado Brasileiro, em relação ao

grupo criminoso internacional denominado PCC.

Igualmente necessária a realização do debate, no âmbito desta

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, a ser acrescida e

devidamente respaldada pela larga e profunda experiência das autoridades e

especialistas em Segurança Pública, Sistema Prisional, Administração Penitenciária e

Combate às facções criminosas em todos esses anos no País, que ora apresentamos

como convidados no presente Requerimento, consubstanciada na presença dos Srs.

Lincoln Gakiya, Promotor de Justiça do Ministério Público de São Paulo, Fábio Pinheiro

Lopes, Diretor do Departamento Estadual de Investigações Criminais de São Paulo –

DEIC, Roberto Medina, Coordenador da CROEST – Coordenadoria de Unidades

Prisionais da Região Oeste de São Paulo, e Marcelo Streifinger, Secretário da

Administração Penitenciária de São Paulo.

Por essas razões e considerando a relevância e urgência da

matéria, peço aos nobres pares apoio para a aprovação do presente Requerimento de

Audiência Pública, a ser realizada perante esta Comissão de Segurança Pública e

Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em 27 de março de 2023.

Deputado DELEGADO DA CUNHA

PP/SP

Deputado SANDERSON

PL/RS

*C
D2

36
19

01
75

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236190175800

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
12

:0
4:

24
.0

57
 -

CS
PC

CO

Requerimento
(Do Sr. Delegado da Cunha)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública, no âmbito da Comissão

de Segurança Pública e Combate ao Crime

Organizado, com a presença do Sr. Rafael

Velasco Brandani, Secretário Nacional de

Políticas Penais – SENAPPEN, do Sr.

Lincoln Gakiya, Promotor de Justiça do

Ministério Público de São Paulo, do Sr.

Fáb io  P inhe i ro  Lopes ,  D i re to r  do

Departamento Estadual de Investigações

Criminais de São Paulo – DEIC, Sr.

Roberto Medina, Coordenador da CROEST

– Coordenadoria de Unidades Prisionais da

Região Oeste de São Paulo, e do Sr.

Marce lo  St re i f inger ,  Secretár io  da

Administração Penitenciária de São Paulo,

para o f im de debater e apresentar

propostas para o combate efetivo e

coordenado às  ações  da  facções

criminosas no País, em especial diante dos

graves fatos recentemente ocorridos no

Estado do Rio Grande do Norte e o plano

de sequestro e atentado contra a vida do

Sr. Senador Sérgio Moro e sua Família

pela facção criminosa PCC.

Assinaram eletronicamente o documento CD236190175800, nesta ordem:

 1  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 2  Dep. Sanderson (PL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236190175800

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
12

:0
4:

24
.0

57
 -

CS
PC

CO